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Context
De heer Van der Vlist van 50PLUS stelde vragen over het herzien convenanten onderhoud stedelijk water.

In het coalitieakkoord 2023 is onder punt 6 de volgende situatie beschreven:


“Herziening convenanten onderhoud stedelijk water

Rijnland heeft in het verleden het onderhoud van het stedelijk water in zes gemeenten overgenomen met het idee dat het daardoor goedkoper en efficiënter kon.

Dit is niet het geval.

De uitvoering door Rijnland in plaats van de gemeenten leidt tot jaarlijkse exploitatiekosten van 2,8 miljoen euro voor Rijnland. Hierdoor is er verschil tussen gemeenten die zelf het onderhoud uitvoeren en gemeenten waar Rijnland het onderhoud uitvoert en betaalt.

Omdat het onderhoud van stedelijk water formeel geen taak is van Rijnland gaan we de convenanten herzien.”

Vraag 1
Kan het bestuur aangeven hoe lang geleden deze convenanten zijn aangegaan en welk bedrag daarmee in totaal door Rijnland aan het onderhoud is uitgegeven?
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Antwoord 1
Voor 4 van de 6 gemeenten is de overname geschied als uitvoering van het WBP 3. Dit is gedaan in de periode 2006 – 2010. Voor de andere twee was al in een eerdere fase het watersysteem in onderhoud overgenomen (1982, resp. 1992).

In de betreffende gemeenten wordt onderhoud van primair en overig water in een aantal gevallen gezamenlijk aanbesteed. Daardoor is niet precies aan te geven welk deel aan overig water is besteed.


Vraag 2
Is het college zich ervan bewust dat het opnemen van deze bedragen in de begroting mogelijk strijdig is met het gestelde in artikel 98 Waterschapswet? (‘Het waterschap draagt de kosten die zijn verbonden aan de behartiging van de taken die het waterschap in het reglement zijn opgedragen’. En zoals in het coalitieakkoord is aangegeven is dit onderhoud formeel geen taak van Rijnland).


Antwoord 2
In artikel 98 van de Waterschapswet is het centrale uitgangspunt voor de financiering van de waterschapstaken neergelegd. Voor het waterschap is er geen wettelijke belemmering voor het investeren in onderhouds- en of baggerwerkzaamheden, als ze maar plaatsvinden in het kader van de uitvoering van de wettelijke taken van de waterschappen. In de Waterschapswet is de wettelijke taak van een waterschap neergelegd. Op grond van artikel 1, lid 1, is deze taak: de waterstaatkundige verzorging van een gebied. Dit gebied, dat zich uitstrekt van Wassenaar tot Amsterdam en van IJmuiden tot Gouda, is vastgelegd in artikel 2 van het Reglement van bestuur voor het Hoogheemraadschap van Rijnland. Deze taak wordt nader ingevuld in artikel 1, lid 2, van de Waterschapswet. Daarin staat dat de waterstaatkundige verzorging uiteenvalt in de zorg voor (i) het watersysteem (ii) en de zuivering van afvalwater. Hierin is ook de bevoegdheid neergelegd om de zorg voor andere waterstaatsaangelegenheden uit te voeren. Deze neventaken moeten wel liggen op het terrein van waterstaatkundige verzorging.

Vraag 3
Is het college, met hetgeen in vraag 2 wordt gesteld en met het gegeven dat het mogelijk nog tot 2028 duurt voordat de convenanten herzien zijn (of beëindigd?) voornemens nu al afspraken te maken met de betrokken partijen om het voor rekening van Rijnland laten zijn van deze onderhoudskosten zo spoedig mogelijk stop te zetten?


Antwoord 3
Het gesprek over het voornemen van Rijnland om deze convenanten te herzien is met enkele gemeenten reeds gestart en zal begin 2024 met alle gemeenten gevoerd worden.

Vraag 4
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In het verlengde daarvan: is het college voornemens de mogelijkheden te bezien om de in de afgelopen jaren voor het onderhoud gemaakte kosten (als zijnde onverplicht, maar ook onrechtmatig) terug te vorderen van de betrokken gemeenten?


Antwoord 4
Nee. Partijen zijn gebonden aan de schriftelijk overeengekomen afspraken.

Vraag 5
Is het college het met 50PLUS eens dat moet worden voorkomen dat Rijnland door de betrokken gemeenten gedwongen wordt bij het beëindigen van het convenant een (soort van) afkoopsom te betalen voor het weer overnemen van het onderhoud?


Antwoord 5
Partijen zullen op basis van de bestaande afspraken en met inachtneming van de wet- en regelgeving komen tot een evenredige afronding.

Vraag 6
Kan het college aangeven of in de begroting 2024 ook een bedrag is opgenomen ten behoeve van deze kosten.


Antwoord 6
In de begroting 2024 is géén bedrag opgenomen voor een afkoopsom aan een gemeente.

